
4                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 suppl. del 10-8-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2021, n. 1204
D.G.R. n. 1974/2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0.”. Ulteriori integrazioni e modifiche 
- D.G.R. n. 1409/2019 “Approvazione del Programma triennale di rotazione ordinaria del personale”. 
Aggiornamento Allegato B).

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Capo di Gabinetto e dal  Segretario 
Generale della Presidenza, riferisce quanto segue:

PREMESSO che, 
con deliberazione di Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 è stato approvato l’Atto di Alta organizzazione 
Modello Organizzativo denominato “MAIA 2.0”;

nell’Allegato A-bis) della succitata Deliberazione è previsto che le strutture regionali corrispondenti alle attuali 
Sezioni, con le loro articolazione in Servizi sono collocate provvisoriamente negli ambiti dei Dipartimenti;     

con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 è stato adottato il 
nuovo Modello Organizzativo denominato “MAIA 2.0”;

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 85 del 22 gennaio 2021 si è stabilito di attuare le misure in tema di 
rotazione degli incarichi, approvate con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1359 del 24 luglio 2018, all’atto 
del rinnovo degli incarichi dirigenziali di Sezione;

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 215 del 8 febbraio 2021 sono state approvate integrazioni e modifiche 
all’Atto di Alta organizzazione Modello Organizzativo denominato “MAIA 2.0” di cui alla D.G.R. n. 1974/2020;

con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10 febbraio 2021 sono state adottate 
le integrazioni e modifiche innanzi richiamate;  

con Decreti del Presidente della Giunta Regionale dal n. 675 al n. 686 del 26 aprile 2021 sono stati  nominati 
i Direttori di Dipartimento in conformità al nuovo Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

il Coordinamento dei Direttori di Dipartimento, nella seduta del 2 luglio 2021, ha condiviso le proposte di 
modifica alle funzioni ed al numero delle Sezioni afferenti ai Dipartimenti, al fine di sottoporle alla Giunta 
Regionale ed alla successiva adozione con Decreto del Presidente della Giunta, in vista della pubblicazione 
degli Avvisi per l’acquisizione delle candidature alla titolarità degli incarichi di Dirigente di Sezione;

CONSIDERATO che,
si rende necessario apportare le seguenti modifiche alla D.G.R. n.1974/2020, come novellata dalla D.G.R. n. 
215/2021:

-Allegato B):
- all’art. 3, comma 3, all’elenco “Strutture speciali” aggiungere “Struttura speciale Autorità di Gestione IPA 
INTERREG”;

- all’art. 7, modificare la rubrica in “Strutture di Staff, di Progetto e speciali”, aggiungere il comma 4 “Le Strutture 
speciali sono preposte al perseguimento di obiettivi peculiari nell’ambito di particolari materie e settori 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



                                                                                                                                5Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 suppl. del 10-8-2021                                                                                      

d’intervento. Esse sono strutture organizzative nelle quali si concentrano specifiche competenze professionali 
e risorse finalizzate allo svolgimento di funzioni di programmazione, pianificazione, coordinamento e 
rappresentanza istituzionale.” ed il comma 5 “Il posto di Responsabile della Struttura speciale non è compreso 
nella dotazione organica.”;

- all’art. 13, comma 3, sostituire il terzo punto elenco con il seguente testo “ sovrintende alle fasi di redazione 
della proposta di Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, nella fasi di 
attuazione ed aggiornamento dello stesso, nonché nelle procedure di rotazione degli incarichi dirigenziali e 
di gestione dei conflitti di interesse concernenti i Direttori di Dipartimento e figure analoghe, assicurando la 
terzietà dell’azione amministrativa”, aggiungere in calce al predetto elenco un ulteriore punto “cura i rapporti 
con il sistema universitario regionale e con Enti ed Istituzioni in materia di alta formazione.”; 

- all’art. 15 bis, comma 4, aggiungere all’elenco il seguente punto “cura e coordina le attività dell’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico (URP).”;

- all’art. 15 ter, comma 3, eliminare dall’elenco il seguente punto “cura e coordina le attività dell’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico (URP)”;
  
- aggiungere l’art. 15 quater “(Struttura speciale Autorità di Gestione IPA INTERREG) 1. E’ istituita la Struttura 
speciale Autorità di Gestione IPA INTERREG, alle dirette dipendenze del Dipartimento Sviluppo Economico. 
2. Il posto di Responsabile della Struttura speciale Autorità di Gestione IPA INTERREG non è compreso 
nella dotazione organica. Il relativo incarico è equiparato, ai fini retributivi, a quello di Dirigente di Sezione 
di Dipartimento. Ai fini della nomina del Responsabile e della durata dell’incarico si applicano il comma 3 
dell’articolo 21 e i commi 1 e 2 dell’articolo 23. 3. La Struttura speciale Autorità di Gestione IPA INTERREG 
svolge la funzione di Autorità di Gestione del Programma Interreg I.P.A. CBC ITALIA/ALBANIA/MONTENEGRO 
2014/2020.”;

CONSIDERATO  altresì che
in sede di conferimento della titolarità degli incarichi di Dirigente di Sezione, troveranno applicazione le 
misure in tema di rotazione degli incarichi definite nelle Linee Guida approvate con D.G.R. n. 1359/2018, 
nonché nel Programma triennale di rotazione ordinaria del personale ex D.G.R. n. 1409/2019;

è necessario, ai fini dell’attuazione delle misure di rotazione innanzi richiamate, aggiornare l’Allegato B alla 
D.G.R. n. 1409/2019 - che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - recante 
la tabella di individuazione degli incarichi dirigenziali la cui durata eccede il limite previsto nel suddetto 
Programma triennale di rotazione, pari a 4 anni più eventuali altri 2 anni di proroga, estendibili sino ad un 
massimo di nove anni; 

in relazione all’esigenza di rafforzare il ruolo strategico di ASSET, soprattutto con riferimento alla 
programmazione straordinaria concernente i fondi Next Generation EU, nonché alla programmazione 
ordinaria del quadro finanziario pluriennale UE e delle risorse statali, si rende necessario assegnare alla 
suddetta Agenzia regionale il ruolo di coordinamento dei Dipartimenti e di project management per le attività 
tecniche relative alla pianificazione territoriale, alle programmazioni settoriali, al monitoraggio delle attività 
e degli interventi.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione del presente atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo telematico o sul sito istituzionale, 



6                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 suppl. del 10-8-2021

salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali e dal D.Lgs. 196/2003 s.m.i. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento (UE). 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, 
lett k) della L.R. 7/1997, propone pertanto alla Giunta Regionale di:

1.	 condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	 approvare le modifiche e integrazioni di cui all’Allegato B) della D.G.R. n. 1974/2020 recante 

“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, come novellata dalla 
D.G.R. n. 215/2021, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.	 dare atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h) dello Statuto della Regione Puglia, le modifiche 
ed integrazioni all’Atto di Alta Organizzazione denominato “MAIA 2.0”, di cui agli allegati “A)” “A-bis)” 
e “B)” della D.G.R. n. 1974/2020, compete al Presidente della Giunta Regionale;  

4.	 dare mandato al dirigente della Sezione Personale e Organizzazione di applicare le misure in tema di 
rotazione degli incarichi definite nelle Linee Guida approvate con D.G.R. n. 1359/2018, nonché nel 
Programma triennale di rotazione ordinaria del personale ex D.G.R. n. 1409/2019, all’atto del rinnovo 
degli incarichi dei Dirigenti di Sezione;

5.	 aggiornare l’Allegato B della D.G.R. n. 1409/2019 avente ad oggetto “Approvazione del Programma 
triennale di rotazione ordinaria del personale”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

6.	 assegnare ad ASSET il ruolo di coordinamento dei Dipartimenti e di project management per le attività 
tecniche relative alla pianificazione territoriale, alle programmazioni settoriali, al monitoraggio delle 
attività e degli interventi comprese le iniziative legislative tese alla semplificazione e razionalizzazione 
delle procedure;

7.	 notificare il presente atto alle Organizzazioni Sindacali e alle RSU a cura della Direzione Amministrativa 
del Gabinetto;

8.	 di notificare il presente atto al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione e al Dirigente 
della Sezione Personale e Organizzazione;

9.	 pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ad eccezione dell’Allegato B 
della D.G.R. n. 1409/2019, in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati 
personali;

10.	 pubblicare il presente atto nella Sezione di Amministrazione Trasparente/Disposizioni Generali 
del portale regionale, ad eccezione dell’Allegato B della D.G.R. n. 1409/2019, in ottemperanza alle 
disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati personali.

  
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che la seguente proposta di deliberazione, dagli stessi predisposta 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Capo di Gabinetto del Presidente 
										          Claudio M. Stefanazzi 



                                                                                                                                7Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 suppl. del 10-8-2021                                                                                      

Il Segretario Generale della Presidenza               
                    	     Roberto Venneri

Il Presidente della Giunta Regionale               
 	 Dott. Michele Emiliano

L A  G I U N T A

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A
1.	 di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di approvare le modifiche e integrazioni di cui all’Allegato B) della D.G.R. n. 1974/2020 recante 

“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, come novellata dalla 
D.G.R. n. 215/2021, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h) dello Statuto della Regione Puglia, le 
modifiche ed integrazioni all’Atto di Alta Organizzazione denominato “MAIA 2.0”, di cui agli allegati 
“A)” “A-bis)” e “B)” della D.G.R. n. 1974/2020, compete al Presidente della Giunta Regionale;  

4.	 di dare mandato al dirigente della Sezione Personale e Organizzazione di applicare le misure in tema 
di rotazione degli incarichi definite nelle Linee Guida approvate con D.G.R. n. 1359/2018, nonché nel 
Programma triennale di rotazione ordinaria del personale ex D.G.R. n. 1409/2019, all’atto del rinnovo 
degli incarichi dei Dirigenti di Sezione;

5.	 di aggiornare l’Allegato B della D.G.R. n. 1409/2019 avente ad oggetto “Approvazione del Programma 
triennale di rotazione ordinaria del personale”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

6.	 di assegnare ad ASSET il ruolo di coordinamento dei Dipartimenti e di project management per le attività 
tecniche relative alla pianificazione territoriale, alle programmazioni settoriali, al monitoraggio delle 
attività e degli interventi comprese le iniziative legislative tese alla semplificazione e razionalizzazione 
delle procedure;

7.	 di notificare il presente atto alle Organizzazioni Sindacali e alle RSU a cura della Direzione Amministrativa 
del Gabinetto;

8.	 di notificare il presente atto al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione e al Dirigente 
della Sezione Personale e Organizzazione;

9.	 di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ad eccezione dell’Allegato B 
della D.G.R. n. 1409/2019, in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati 
personali;

10.	 di pubblicare il presente atto nella Sezione di Amministrazione Trasparente/Disposizioni Generali 
del portale regionale, ad eccezione dell’Allegato B della D.G.R. n. 1409/2019, in ottemperanza alle 
disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati personali.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente Della Giunta

DOTT. ROBERTO VENNERI  DOTT. MICHELE EMILIANO



8                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 suppl. del 10-8-2021



                                                                                                                                9Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 suppl. del 10-8-2021                                                                                      



10                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 suppl. del 10-8-2021



                                                                                                                                11Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 suppl. del 10-8-2021                                                                                      



12                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 suppl. del 10-8-2021



                                                                                                                                13Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 suppl. del 10-8-2021                                                                                      


